Ieronim Ştefănescu, iar ordinul
„Sfântul Vladimir”, episcopului Melchisedec al Dunării de Jos.

Aspiraţiile României, după anul 1913, erau îndreptate spre întregirea neamului românesc. Cotidianul
„România Mare”, care a apărut la 1/14 noiembrie 1913, la Constanţa, conţinea în primul său număr, arti‑
colul „Rostul nostru”, în care era scris, că: „Toată suflarea românească trebuie de acum înainte, să aibă o
singură dorinţă, o singură cugetare, un singur gând: „România Mare” […].

Ofiţerilor li se cerea în mod expres să se arate
respectul cuvenit acestor grade şi concursul lor pentru îndeplinirea activităţilor lor. Serviciul Religios mili‑
tar a trimis o circulară către comandanţii de unităţi, în care se preciza, că în baza Înaltului decret nr. 778
din 25 iulie/7 august 1917, că: „preotul dintr‑o unitate nu poate fi privit ca element de subordonare, ci de
coordonare în ceea ce priveşte cele bisericeşti”27.

Legătura dintre militarii ortodocşi şi credinţa lor religioasă era strânsă.

Când Regele, sau un membru al fami‑
liei regale, vizita vreo unitate militară, preotul lua loc în capul coloanei de la flancul drept, având epitrahilul
şi Sfânta Cruce în mână. Regele, după ce a trecut în revistă regimentele, este primit de preoţi cu Evanghelia
la tribuna regală. Aici se oficiază un Te‑Deum. Astfel, divizia dobrogeană a fost trecută în revista de front,
la 2/15 iunie 1917, în faţa regelui Ferdinand, Comandantul de Căpetenie al Armatei române, principelui
moştenitor Carol, a şefului Misiunii militare franceze, general H. M. Berthelot. Divizia 9 infanterie a pre‑
zentat o aplicaţie militară cu trageri reale în teren.

Pană, op. cit., p. 64.
33. Jipa Rotaru, Leonida Moise, Ion Giurcă, Costin Scurtu, Divizia 9 „Mărăşeşti”. 120 de ani de la înfiinţare (1879 –1999), (se va

cita în continuare Divizia 9 „Mărăşeşti”. 120 de ani…), Bucureşti, Editura Punct, 1999, p. 68.
34. Generalul Scarlat Panaitescu nota: „Sâmbătă 5/18 august 1917. Iaşi. N‑aud vorbindu‑se decât de evacuare. Autorităţile

civile şi militare pare că‑s prinse de panică. În presa rusă zilnic se publică articole
35. defavorabile guvernului, ca şi la Odesa, reşedinţa proiectată a Marelui Cartier General, ruşii ne sunt foarte ostili”. Generalul

Scarlat Panaitescu, op.